
PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROCíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2910 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2012

3000,00
MANUT, ATIVIDADES SEC ADMINISTRAÇÃO
MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotação orçamentaria
O Prefeito Municipal de Patrocinlo, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4,320/64,

DECRETA
Ar!. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 3522205,00 (TI"ês milhões e quinhentos e vinte e dois
mile,duzentos ecmcoreals )destinado ao reforço orçamentario das seguintes dotações

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
,01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04 ADMINISTRAÇÃO
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2,010
33903201,00

04
122
0009
00
2010
3,3,90,36,99,00

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT, ATIVIDADES SEc. ADMINISTRAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE PESSOA FlSICA 4064,00

02
0'1
03

.02

09
272
0009
00
2,1'16
3,1,90,13,02,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PRE\JlbÊNCIAsbcIAL
Previdência do Regime Estatutario
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
COI\ITRIBUIÇÃO PATRONAL PI RPPS (EXCETO A INCIDENTE SI FUNDEB: 123000,00

02
ai
04
01
04
122
0009
00
2015
3,1,90,11,03,00

04
122
0009
00
2015
3,3,90,39,99,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES SEC, DE FINANÇAS
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIF)ATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT, ATIVIDADES SEc. DE FINANÇAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

16000,O(J

7900,O(J

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



•

122
0009
00
2015
3.3.90.93.00.00

04
123
0009
00
2.044
3.3.90.32.00.00

02
01
05
01
04
122
0003
00
2.123
3.3.90.39.99.00

02
01
06

• 01
12
122
0002
00
2.016
3.3.90.39.99.00

12
306
0002
00
2.088
3.3.90.30.07.00

PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2910 DE 1 DE NOVEMBRO DE 20'12

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTARA ADMINPUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES SEC. DE FINANÇAS
INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES

ADMINISTRAÇÃO
Administração Financeira
IMPLANTAR A ADMINPUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

INCENTIVO FISCAL
MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
COORDENADORIA DE CULTURA
ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA (I COTIDIANO

Manutenção das Atividades da Secretaria da Cultura
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO
Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE: DE FAZER ESCOLHAS

MANUT. ATIVIDADES SEC. EDUCAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EDUCAÇÃO
Alimentação e Nutrição
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE: DE FAZER ESCOLHAS

Distribuição de Merenda Escolar
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

61356,00

290,00

121,00

3860,00

11231,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2910 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2012

02
01
06

• 01
12
361
0002
00
2.100
3.3.90.39.99.00

12
361
0002
00
2.100
3.3.90.39.99.00

02
01
06
02
12
361
0002
00
2.025
3.1.90.11.0100

12
361
0002
00
2.025
3.1.90.130400

12
365
0002
00
2.019
3.1.90040400

02
01
07
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Manutenção do Transporte Escolar
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE: DE FAZER ESCOLHAS

Manutenção do Transporte Escolar
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃÓ
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

PROFESSORES E PROFISSIONAIS MAGISTÉRIO
PESSOAL DO FUNDEB (RECURSOS MiNIMO DE 60%)

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDAD= DE FAZER ESCOLHAS

PROFESSORES E PROFISSIONAIS MAGISTÉRIO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS REFERENTES AO FUNDEB (MíNIMO DE 60%)

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUT. ATIVIDADES CENTROS EDUCACIONAIS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

251904,00

762000,00

201000,00

118000,00

9000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROCíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2910 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2D12

122
0012
00
2.030
3.3.90.33.02.00

10
122
0012
00
2.030
3.3.90.39.99.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SAUOE
Administração Geral
PRESERVAR NOSSA SAUDE

Manutenção da Secretaria
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

SAUDE
Administração Geral
PRESERVAR NOSSA SAUDE

Manutenção da Secretaria
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDI:A

5000,00

59726,00

7000,00

1 100,00

7417,00

213000,00

Manutenção do Atendimento MédiCO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

SAUDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAUDE

Manutenção do Atendimento MédiCO
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

SAUDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAUDE

Manutenção do Atendimento Médico
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE

SAUDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAUDE

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SAUOE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAUDE

02
01
07
02
10
301
0012
00
2029
3.1.90.11.03.00

10
301
0012
00
2.029
3.3.90.30.99.00

10
301
0012
00
2.029
3.3.90.33.02.00

10
301
0012
00
2.037
3.1.90.11.03.00

Farmácia Popular do Brasil
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS} EXCETO FJE

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2910 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2012

02
01
07
02
10
302
0012
00
2.036
31.90.11.03.00

10
302
0012
00
2.036
3.1.90.13.02.00

10
302
0012
00
2.036
3.1.90.13.03.00

10
302
0012
00
2.036
33.90.30.99.00

10
302
0012
00
2.036
3.3.90.39.99.00

10
302
0012
00
2.036
3.3.90.39.99.00

10
302
0012
00
2112
3.190040400

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS;, EXCETO FUNDE

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
CONTRIBUiÇÃO PATRONAL PI RPPS (EXCETO A INClCENTE SI FUNDEB:

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
CONTRIBUiÇÃO PATRONAL PI INSS (EXCETO A INCIDI::NTE SI FUNDEB)

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CENTRO VIVA VIDA
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

46000,00

13000,00

25000,00

9509,00

5856.00

920094,00

5400000

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



02
01
07
02
10
302
0012
00
2.112
3.3.90.30.99.00

10
303
0012
00
2.128
3.3.90.30.99.00

10
304
0012
00
2.038
3.1.90.04.04.00

10
305
0012
00
2.038
3.1.90.04.04.00

122
0009
00
2.011
3.1.90.04.04.00

PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)

DECRETO N° 2~~J~~?B~N~l%~RJ=~~~12

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAUDE

CENTRO VIVA VIDA
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

SAUDE
Suporte Profilático e Terapêutico
PRESERVAR NOSSA SAUDE

Manutenção da Assistência Farmacêutica
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

SAUDE
Vigilãncia Sanitária
PRESERVAR NOSSA SAUDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM S,t..UDE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

SAUDE
Vigilãncia Epidemiológica
PRESERVAR NOSSA SAUDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SAUDE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNIC.DE PlANEJ. E GESTÃO
PLANEJAMENTO
ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTSECRETDE PLANEJ.E GESTÃO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

26140,00

23418.00

6000,00

30000,00

6050,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



02
01
09
01

122
0010
00
2.041
3.3.90.39.99.00

04
122
0010
00
2.077
3.3.90.30.99.00

15
122
0010
00
2.057
3.1.90.11.03.00

15
122
0010
00
2.057
3.3.90.39.99.00

15
452
0010
00
2144
3.1.90.04.04.00

15
452
0010
00
2.144
3.1.90.11.03.00

PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DE OBRAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Manutenção Almoxarifado Seco de Obras
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

URBANISMO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO/MEIO AMBIENTE
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE

URBANISMO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO/MEIO AMBIENTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

URBANISMO
Serviços Urbanos
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Manutenção da limpeza Pública
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

URBANISMO
Serviços Urbanos
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Manutenção da Limpeza Pública
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPSI, EXCETO FUNDE

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

40002,00

6516,00

29000,00

2900,00

1961,00

153025,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência a Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Proteção e Beneficios ao Trabalhador
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência á Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
01
04
122
0009
00
2.048
3.1.90.11.03.00

04
122
0009
00
2.048
3.3.90.39.99.00

08
243
0005
00
2.053
3.3.90.39.99.00

08
244
0008
00
2.031
3.3.90.39.99.00

08
331
0005
00
2.028
3.1.90.11.03.00

02
01

. 10
02
08
243
0005
00
2.097
3.1.90.04.04.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCiAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES DA SECo DES. SOCIAL
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS;, EXCETO FUNDE

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN PÚBLICA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES DA SECo DES. SOCIAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE- ARCA
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

PROGRAMA PASSE LIVRE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

MANUT.DAS ATIVIDADES DO S.I.N.E
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPSI, EXCETO FUNDE

MANUTATIVIDADES CASI
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

23000,00

11 923,00

2000,00

65728.00

4000,00

4000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROCíNIC)

DECRETO N° 2~~J~~?ól~J~~~RJ=~~~12

MANUT.ATIVIDADE DO CREAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 442.00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência á Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

7288,00

5.015,00

3.521,00

22364,00

MANUT.ATIVIDADE DO CREAS
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO C.RAS
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

PRO-JOVEM ADOLESCENTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO eRAS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 7.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUT.ATIVIDADES CASI
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
ASSISTÊNCIAS6cIAL
Assistência á Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

243
0005
00
2.097
3.3.90.30.99.00

08
243
0005
00
2.104
3.3.90.39.99.00

08
244
0005
00
2.049
31.90.04.04.00

08
244
0005
00
2.049
3.3.90.30.99.00

08
244
0005
00
2.078
3.3.90.30.99.00

08
244
0005
00
2.078
3.3.9039.99.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEl E TURISMO
COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROCíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N" 2910 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO
ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 15481,00

AGRICUL TURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

..

02
01
11
01
04
122
0017
00
2.064
3.3.90.30.99.00

02
01
12
01
27
122
0003
00
2.062
31.90.11.03.00

27
122
0003
00
2.062
3.3.90.39.99.00

.02
01
13
01
04
122
0004
00
2.066
3.3.90.39.99.00

20
601
0004
00
2.086
3.3.90.39.99.00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DESENV. ECONÔMICO
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
DESPORTO E LAZER
Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA (I COTIDIANO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo ESP.LAZER
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS:" EXCETO FUNDE

DESPORTO E LAZER
Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo ESPLAZER
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

PATRULHA MECANIZADA RURAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

570,00

16000,00

8412,00

36750,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC;IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2910 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
AGRICULTURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência a Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

601
0004
00
2.091
3.3.50.410000

02
01
14
01
06
122
0008
00
2.146
3.1.90.11.03.00

06
122
0008
00
2.146
3.3.90.30.99.00

06
122
0008
00
2.146
3.3.90.39.99.00

02
01
10

. 02

08
243
0005
00
2.104
3.3.90.30.99.00

~OTAL

Subvenções a Associações e Conselhos
CONTRIBUiÇÕES

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÃNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÃNS.TRANSP.
SEGURANÇA pUBlicA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CID/\DANIA

MANUTATIVSECMUNICSEGURANÇA PÚB.TRANSPOlUE
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE

SEGURANÇA PUBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CID/\DANIA

MANUTATIVSECMUNICSEGURANÇA PUBTRANSPORTE
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CID/\DANIA

MANUTATIVSECMUNICSEGURANÇA PUBTRANSPO~TE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURím:A

PRO-JOVEM ADOLESCENTE
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

8850,00

2000,00

821,00

4.800.00

7800.00

3522205,00 I

Ar!. 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste oito, serão os
decorrentes da anulação das seguintes dotações \f

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2910 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

GESTÃO AMBIENTAL
Preservação e Conservação Ambiental
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 15000,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

02 JUDICIÁRIA
062 Defesa do Interesse Público no Processo Judlciario
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2007 SENTENÇAS JUDICIAIS
3190910100 SENTENÇAS JUDICIAIS DE PESSOAL ATIVO 30.481,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2010 MANUT. ATIVIDADES SEG. ADMINISTRAÇÃO
3190040400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.054 CEMITÉRIO MUNICIPAL
3.3.90.30.99.00 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 10000,00

02 EXECUTIVO
O-I PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03 COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

04 ADMINISTRAÇÃO
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.129 Almoxarifado da Secretaria de Administração
4.4.90.52.9900 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 20 000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



02
01
06
00
12
365
0002
00
2.018
3.3.90.39.99.00

02
01
06
02
12
365
0002
00
2.019
3.3.90.30.99.00

. 02

01
07

. 01

PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2910 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
COORDENADORIA DE CULTURA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA (> COTIDIANO

Manutenção das Atividades da Secretaria da Cultura
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO
Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE: DE FAZER ESCOLHAS

MANUT. ATIVIDADES SECo EDUCAÇÃO
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE: DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRE-ESCOLA
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE: DE FAZER ESCOLHAS

MANUT. ATIVIDADES CENTROS EDUCACIONAIS
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

121,00

57900,00

5910,00

39655,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2910 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2012

REFORMA POSTOS DE SAUDE (MATINHA 11- S JUDAS - S BENEDITO - SERRA NEGRA - S CR
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMiNIO PATRIMONIAL 510000,00

SAUDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSASAUDE

02
01
07
02
10
301
0012
00
1.006
4490510200

10
301
0012
00
1.098
4.4.90.51.02.00

10
301
0012
00
2.032
3.3.90.30.99.00

10
301
0012
00
2.032
3.3.90.30.99.00

10
304
0012
00
2.038
3.3.90.3302.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SAUDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAUDE

Construção Posto Saude Marciano Brandão
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMiNIO PATRIMONIAL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SAUDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAUDE

CONSTRUÇÃO USB BJARDIM SUL
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMiNIO PATRIMONIAL

SAUDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAUDE

ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

SAUDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAUDE

,1:\TENDIMENTO ODONTOLÓGICO
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

SAUDE
Vlgilãncia Sanitária
PRESERVAR NOSSA SAUDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SAUDE
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

"

267.971,00

312431,00

1415,00

600,00

2080,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831.2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740~000



04
122
0009
00
2.164
3.3.90.39.99.00

02
. 01

09
01

04
122
0010
00
2041
4.4.90.52.99.00

04
122
0010
00
2.118
3.3.90.39.99.00

PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC~
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2910 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Vigilância Epidemiológica
PRESERVAR NOSSA SAUDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SI~UDE
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNIC.DE PlANEJ. E GESTÃO
PLANEJAMENTO

ADMINISTRAÇÃO
Administraçâo Geral
IMPLANTAR A ADMINPUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN PUBLICA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSC DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE OBRAS
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

CANTINA MUNICIPAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

4300,00

5000,00

1043,00

6000,00

659,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROCíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2910 DE 1 DE NOVEMBRO DE 20' 2

02
01
09

. 01

15
122
0010
00
2.057
4.4.90.52.99.00

15
451
0010
00
1403
4.4.90.51.0100

15
452
0010
00
2.145
3.3.90.36.99.00

15
452
0010
00
2.145
3.3.90.39.99.00

17
512
0010
00
1.315
4.4.90.51.03.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

URBANISMO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO/MEIO AMBIENTE
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Construção/Reforma Pça. Bairro Boa Esperança
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PUBLICO

URBANISMO
Serviços Urbanos
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Coleta de lixo Domiciliar
OUTROS SERViÇOS DE PESSOA FíSICA

URBANISMO
Serviços Urbanos
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Coleta de lixo Domiciliar
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SANEAMENTO
Saneamento Básico Urbano
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

CONSTRUÇÃO DE AVENIDAS SANITARIAS
OBRAS E INSTALAÇÕES DE NATUREZA INDUSTRIAL

2000,00

5856,00

16.000,00

15000,00

180.000.00

10 000,00
ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE- ARCA
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência á Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
01

08
243
0005
00
2.053
3.3.90.30.99.00

~
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (::':4)3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2910 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2Õ12

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência á Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Alimentação e Nutrição
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Proteção e Beneficios ao Trabalhador
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Proteção e Beneficios ao Trabalhador
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Proteção e Benefícios ao Trabalhador
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08
244
0005
00
2.052
3.3.90.30.99.00

08
306
0005
00
1.047
3.3.90.30.07.00

08
331
0005
00
2.027
4.4.90.52.99.00

08
331
0005
00
2.028
3.3.90.30.99.00

08
331
0005
00
2.028
3.3.90.399900

ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE- ARCA
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

APOIO AS PESSOAS CARENTES
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

Combate a Vulnerabilidade Social
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

MANUT.COZINHA COMUNITÀRIA
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

MANUTDAS ATIVIDADES DO S.I.N.E
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

MANUT.DAS ATIVIDADES DO S.I.N.E
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

2000,00

1961,00

7418,00

6140,00

10000,00

10.000,00

08
331
0005
00
2.028
4.4.90.52.99.00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Proteção e Benefícios ao Trabalhador
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUT DAS ATIVIDADES DO S I N E ~
OUTROS MATE RIAI S PERMAN EN IES 0 15 000 00

,I
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROCíNIC)

DECRETO N" 2~~J~~98J=~~~~cf~~~12

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência ao Idoso
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
02
04
122
0009
00
2048
3.3.90.30.99.00

04
122
0009
00
2.048
3.3.90.33.02.00

04
122
0009
00
2.055
3.3.90.14.01.00

04
.122
0009
00
2.055
3.3.90.30.99.00

04
122
0009
00
2.055
3.3.90.33.02.00

08
241
0005
00
1018
3.3.90.30.99.00

08
241
0005
00
1.018
4.4.90.52.99.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN PÚBLICA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES DA SEC DES. SOCIAL
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN PÚBLICA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES DA SECo DES. SOCIAL
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT.ATIVCONSELHO ASSISTSOCIAL
DIARIAS

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTATIV.CONSELHO ASSIST.SOCIAL
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT.ATIV.CONSELHO ASSISTSOCIAL
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

ATENÇÃO AO IDOSO
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência ao Idoso
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DD DESEN

ATENÇÃO AO IDOSO
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

10000.00

10000,00

5000,00

5000,00

5000,00

28805,00

50000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2910 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência a Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUT.ATIVIDADES CASI
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDIGA 23.231,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência a Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PRO-JOVEM ADOLESCENTE
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES SOO,OO

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitaria
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OS
243
0005
00
2.104
4.4.90.52.99.00

OS
244
0005
00
1.025
4.4.90.51.02.00

Construção Reforma e ampliações de eRAS - PRAÇA DO PEC
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL 49964.00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitaria
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OS
244
0005
00
1.0S3
4.4.90.51.02.00

IMPLANTAÇÃO DA COZINHA COMUNITÃRIA
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL 350022,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitaria
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OS
244
0005
00
2049
3.3.90.32.00.00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO eRAS
MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO Gf~ATUITA 5015,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunltarla
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

4.238.00

5082,00

MANUT.ATIVIDADE DO CREAS
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comuniiaria
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOCÃO D=:JDESENVOLVIMENTO SOCIAL

. ~

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO C.RAS
OUTROS SERViÇOS DE PESSOA FislCA

OS
244
0005
00
2049
3.3.90.36.99.00

OS
244
0005
00
207S
4.4. 90.52.99.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)

DECRETO N° ~~J~~?BJ=N~U~~~~OE~!~12

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

HABITAÇÃO
Habitação Rural
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MORADIA POPULAR
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PUBLICO 170000,00

HABITAÇÃO
Habitação Rural
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

16
481
0005
00
1013
4.4.90.61.02.00

MORADIA POPULAR
AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS DE DOMíNIO PATRIMONIAL 50000,00

HABITAÇÃO
Habitação Urbana
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

HABITAÇÃO
Habitação Urbana
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

HABITAÇÃO
Habitação Urbana
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

HABITAÇÃO
Habitação Urbana
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

50.000,00

50000,00

50000,00

128 901,00

MORADIA POPULAR
OUTROS MATERIAIS PERMAlo,JE~JTES

MORADIA POPULAR
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PUBLICO

MORADIA POPULAR
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

MORADIA POPULAR
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

16
482
0005
00
1.013
3.3.90.30.99.00

16
482
0005
00
1013
3.3.90.39.99.00

16
482
0005
00
1.013
4.4.90510100

16
482
0005
00
1.013
4.4.90.52.99.00

02
01
11
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)

DECRETO N° ~~J~~?r?J11~t%~R&~~~12

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO

ADMI N1STRAÇÃO
Administração Geral
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENV ECONÔMICO
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 570,00

5000,00

1 022,00

13143,00

PATRULHA MECANIZADA RURAL
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS:" EXCETO FUNDE

Construção Reforma e Ampliação de Poliesportivo
OBRAS E INSTALAÇÔES DE DOMiNIO PÚBLICO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

AGRICUL TURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

Implantação Centro Avançado Esportivo - PROJETO 2° TEMPO
OBRAS E INSTALAÇÔES DE DOMíNIO PATRIMONIAL

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

02
01
13
01

20
601
0004
00
2.086
3.1.90.11.03.00

02
01
12
01
27
812
0003
00
1.050
44.90.51.02.00

27
812
0003
00
1.090
44.90.51.0100

AGRICUL TURA
Abastecimento
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

20
605
0004
00
1A 11
44.90.52.99.00

Implantação Caixa Dágua Com TeJuco
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 1850,00

•

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)

DECRETO N° 19~J~~?~~~~~J~~~12

TRANSPORTE
Transporte Rodoviáno
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

AGRICUL TURA
Abastecimento
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

TRANSPORTE
Transporte Rodoviário
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

•

02
01
13
01

20
605
0004
00
2079
3.3.90.32.00.00

26
782
0004
00
2.047
3.3.90.39.99.00

26
782
0004
00
2047
4.4.90.51.0100

02
01
14
01

06
122
0008
00
1033
3.3.90.39.99.00

06
122
0008
00
1.034
3.3.90.30.99.00

06
122
0008
00
1.034
4.4.90.52.99.00

Corretivos de solo
MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GF~ATUITA

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDJ\DANIA

PROJETO OLHO MÁGICO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDJ\DANIA

PROJETO DE SINALIZAÇÃO
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCI CIO PLENO DA CIDADANIA

PROJETO DE SINALIZAÇÃO
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

7000,00

285000,00

100000,00

100000,00

50000,00

20000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)

DECRETO N° 2~?JM>?d?!1)~~~~~~12

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
14 SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
01 SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

06 SEGURANÇA PÚBLICA
122 Administração Geral
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA
00
2.146 MANUTATIVSEC.MUNICSEGURANÇA PÚBTRANSPORTE
3.3.90.14.01.00 DIÁRIAS 821,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA
122 Administração Geral
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA
00
2.146 MANUTATIVSECMUNICSEGURANÇA PÚBTRANSPORTE
4.4.90.52.99.00 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 3000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA
181 Policiamento
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA
00
1015 CONSTRUÇÃO DE POSTOS POLICIAIS
4490510200 OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL 4800,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA
181 Policiamento
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADI\NIA
00
1.015 CONSTRUÇÃO DE POSTOS POLICIAIS
4.4.90.52.99.00 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 10000,00

• 06 SEGURANÇA PÚBLICA
181 Policiamento
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADJI.NIA
00
1.057 Construção Centro Integrado de Segurança Pública
4490.61.02.00 AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS DE DOMíNIO PATRIMONIAL 20000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA
181 Policiamento
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA
00
1.145 Construção Posto Policial Bairro Serra Negra
4490.51.0100 OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO 10000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA
181 Policiamento
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADM~IA \
00
1.146 Construção Posto Poli~ial Distrito Sílvano . ~
4490.51.0100 OBRAS E INSTALAÇOES DE DOMINIO PUBLICO J 10000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3'839-1800 - CEP 38740-000



15
451
oooa
00
1017
4.4.90.51.02.00

15
452
oooa
00
2.072
3.3.90.30.99.00

15
452
oooa
00
2.072
4.4.90.52.99.00

26
123
oooa
00
2.05a
3.3.90.30.99.00

26
123
oooa
00
2.05a
3.3.90.39.99.00

I TOTAL

PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)

DECRETO N° 2~~Je~?~~~~~~12

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

SEGURANÇA PÚBLICA
Defesa Civil
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDí\DANIA

ESTACIONAMENTO ROTATIVO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CID,I'DANIA

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRÃNSITO
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL

URBANISMO
Serviços Urbanos
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

MUNICIPALIZAÇÃO DO TRANSITO
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

URBANISMO
Serviços Urbanos
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDf\DANIA

MUNICIPALIZAÇÃO DO TRANSITO
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

TRANSPORTE
Administração Financeira
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDflDANIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

TRANSPORTE
Administração Financeira
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDflDANIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

60000,00

60000,00

10000,00

10000,00

7000,00

10000,00

3522205,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROCíNIC)

DECRETO N° 2~~Jê~?~~~~~~12

Registre-se, publique-se e cumpra-se

Patrocinio, 1 de novembro de 2012.

-\~ L
-----L~-+-$AS CAMPOS DE SIQUEIRA

I Prefeito Municipal

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025

